
 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRERO 2024. 

 

 

 

 

ANTEPROYECTO Nº11. 

 

MEJORAS DE LOS EQUIPOS DE LA 
ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL 

(CIUDAD REAL). 



ANTEPROYECTO Nº11.  
MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO 
DAIMIEL (CIUDAD REAL). 

 

ÍNDICE 

DOCUMENTO Nº1.- MEMORIA 

1. ANTECEDENTES  
2. OBJETO  
3. SITUACIÓN ACTUAL  
4. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES   
5. RESUMEN PRESUPUESTO 
6. DOCUMENTACIÓN 
7. PLAZO DE EJECUCIÓN Y GARANTÍA  
8. DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA  
9. CONCLUSIÓN  

 
DOCUMENTO Nº2.- PLANOS 

1. SITUACIÓN Y EMPLAZAMIENTO 
2. ÁMBITO DE ACTUACIÓN 

DOCUMENTO Nº3.- PRESUPUESTO 

1. PRESUPUESTO Y MEDICIONES 
2. RESUMEN DE PRESUPUESTO 

 



 

 

ANTEPROYECTO Nº 11.- MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN 
LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 
EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL). 

DOCUMENTO Nº 1.- MEMORIA  

 
 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 
Documento nº 1:  Memoria  

 

 Ingeagua 
 

Página 

1. ANTECEDENTES ................................................................................................................................... 4 

2. OBJETO ............................................................................................................................................... 4 

3. SITUACIÓN ACTUAL ............................................................................................................................. 5 

3.1 PROBLEMATICA EQUIPOS DE ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES ............................ 6 

4. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES ................................................................................................... 8 

4.1 ACTUACIÓN 11-A: PUENTES DESARENADORES- DESENGRASADORES ................................................ 8 

4.2 ACTUACIÓN 11-B: SOPLANTES PRETRATAMIENTO .............................................................................. 9 

4.3 ACTUACIÓN 11-C: SUSTITUCIÓN DE 1500 MEMBRANAS EN PARRILLAS DE DIFUSORES REACTORES 
BIOLÓGICOS ....................................................................................................................................... 10 

4.4 ACTUACIÓN 11-D: AGITADOR Nº2 DEL REACTOR BIOLÓGICO Nº1 ................................................... 11 

4.5 ACTUACIÓN 11-E: BOMBA DE AGUA BRUTA (PEQUEÑA) .................................................................. 12 

4.6 ACTUACIÓN 11-F: COMPUERTA CANAL MANUAL (BOMBEO DE AGUA BRUTA) ............................... 13 

4.7 ACTUACIÓN 11-G: COMPUERTA CANAL MANUAL (REPARTO A REACTOR BIOLÓGICO Nº2) ............. 14 

4.8 ACTUACIÓN 11-H: COMPUERTA MANUAL BY-PASS .......................................................................... 15 

4.9 ACTUACIÓN 11-I: COMPUERTAS MOTORIZADAS Nº1, Nº2, Nº3 DE PRETRATAMIENTO ................... 16 

4.10 ACTUACIÓN 11-J: SUSTITUCIÓN DE LAS ACTUALES SOPLANTES DE LOS R. BIOLÓGICOS POR LEVITACIÓN 
MAGNÉTICA Y REFORMA DE CALDERERÍA DE AIREACIÓN. ................................................................ 17 

4.11 ACTUACIÓN 11-K: TRANSMISOR CAUDALÍMETRO FANGO RECIRCULADO Nº2 ................................. 18 

4.12 ACTUACIÓN 11-L: SISTEMA DE CONTROL DE DOSIFICACIÓN DE CLORURO FÉRRICO. SUMINISTRO DE SONDA 
DE FÓSFORO, VARIADOR DE FRECUENCIA E INSTALACIÓN. .............................................................. 19 

4.13 ACTUACIÓN 11-M: BOMBA DE RECIRCULACIÓN DE FANGOS Nº4 .................................................... 20 

4.14 ACTUACIÓN 11-N: SUSTITUCIÓN BOMBA DE FANGOS EN EXCESO Nº3 ............................................ 21 

4.15 ACTUACIÓN 11-O: TUBERÍAS INTERIORES EDIFICIO RECIRCULACIÓN DE FANGOS ........................... 22 

4.16 ACTUACIÓN 11-P: SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DOS VARIADORES DE FRECUENCIA PARA REGULACIÓN 
DE FUNCIONAMIENTO DE LAS BOMBAS DE RECIRCULACIÓN E INTEGRACIÓN DE CONTROL EN EL SISTEMA.
 22 

4.17 ACTUACIÓN 11-Q: BOMBEO BALSA DE TORMENTAS ........................................................................ 23 

4.18 ACTUACIÓN 11-R: SISTEMA INFORMÁTICO UBICADO EN EDIFICIO DE CONTROL ............................. 24 

4.19 ACTUACIÓN 11-S: SUSTITUCIÓN CINTA TRANSPORTADORA UBICADA EN REJA DE GRUESOS .......... 25 

4.20 ACTUACIÓN 11-T: SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN CAUDALÍMETRO DE POLIELECTROLITO DE 
DESHIDRATACIÓN. ............................................................................................................................. 26 

4.21 ACTUACIÓN 11-U: HORNO MUFLA .................................................................................................... 26 

4.22 ACTUACIÓN 11-V: ESPECTROFOTÓMETRO LABORATORIO. .............................................................. 26 

4.23 ACTUACIÓN 11-W: TOMAMUESTRAS SALIDA EDAR Y TOMAMUESTRAS PARA "CONTROL DE VERTIDOS A 
EMPRESAS" ........................................................................................................................................ 27 

5. RESUMEN PRESUPUESTO .................................................................................................................. 28 

6. DOCUMENTACIÓN ............................................................................................................................ 29 

7. PLAZO DE EJECUCIÓN Y GARANTÍA ................................................................................................... 29 

8. DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA.................................................................................................. 29 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 
Documento nº 1:  Memoria  

 

 Ingeagua 
 

9. CONCLUSIÓN ..................................................................................................................................... 30 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 4 de 30 
 

 Ingeagua 
 

1. ANTECEDENTES 

El Ayuntamiento de Daimiel en la provincia de Ciudad Real, ha impulsado el expediente administrativo para la gestión 
indirecta, mediante concesión administrativa del “Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del 
Municipio de Daimiel (Ciudad Real)”, siendo uno de los documentos preceptivos a incluir en dicho procedimiento el 
Anteproyecto de las obras que están previstas ejecutar durante la duración del contrato. 

A efectos de su incorporación a citado expediente, se redacta el presente documento técnico denominado 
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS EN LOS EQUIPOS DE LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN 
EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL)” con objeto de servir de documento técnico base, en su caso, para los 
trámites que son preceptivos ante las distintas Administraciones y/u Organismos en relación con el procedimiento 
de concesión del Ciclo Integral del Agua. 

El documento aquí presente se desarrolla según el Real Decreto 2512/1977, de 17 de junio, donde se define como 
la fase del trabajo en la que se exponen los aspectos fundamentales de las características generales de la obra: 
funcionales formales, constructivas y económicas, al objeto de proporcionar una primera imagen global de la misma 
y establecer un avance de presupuesto. 

2. OBJETO 

El objetivo del presente documento es determinar y valorar las inversiones a realizar en los equipos de la Estación 
de depuración de aguas residuales del municipio de Daimiel (EDAR), siendo necesaria realizar determinadas 
actuaciones en aras de prestar un servicio público esencial y básico para la población del citado municipio, necesario 
en la vida cotidiana de la ciudadanía. En este mismo sentido se entiende el factor técnico de citadas actuaciones por 
una necesidad de mejorar el servicio, de mayor calidad acorde a las necesidades actuales. 

Para la EDAR de Daimiel las actuaciones que resultan prioritarias y por ello realizar una estimación económica del 
coste de las mismas, que comportan lo siguiente: 

Tablas. 1. Actuaciones en mejoras de equipos de la EDAR de Daimiel 

Actuaciones mejoras de equipos de la EDAR de Daimiel 
Actuación 11-A: Puentes desarenadores- desengrasadores 
Actuación 11-B: Soplantes Pretratamiento 
Actuación 11-C: Sustitución de 1500 Membranas en parrillas de difusores Reactores Biológicos 
Actuación 11-D: Agitador Nº2 del Reactor Biológico Nº1 
Actuación 11-E:1 Ud. Bomba de Agua Bruta (Pequeña) 
Actuación 11-F: Compuerta Canal manual volante Bombeo de agua bruta 
Actuación 11-G: Compuerta Canal Manual Volante Reparto A Reactor Biológico Nº2 
Actuación 11-H: Compuerta Manual By-Pass 
Actuación 11-I: Compuertas Motorizadas Nº1, Nº2, Nº3 de Pretratamiento 
Actuación 11-J: Sustitución de las Actuales Soplantes de los R. Biológicos por Levitación Magnética y Reforma de 

Calderería de Aireación. 
Actuación 11-K: Transmisor Caudalímetro Fango Recirculado Nº2 
Actuación 11-L: Sistema de Control de Dosificación de Cloruro Férrico. Suministro de Sonda de Fósforo, Variador 

de Frecuencia e Instalación. 
Actuación 11-M: Bomba de Recirculación de Fangos Nº4 
Actuación 11-N: Sustitución Bomba de Fangos en Exceso Nº3 
Actuación 11-O: Tuberías interiores Edificio Recirculación de Fangos 
Actuación 11-P: Suministro e Instalación de dos Variadores de Frecuencia para Regulación de Funcionamiento de 

las bombas de Recirculación e Integración de Control en el Sistema. 
Actuación 11-Q: Bombeo Balsa De Tormentas 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 5 de 30 
 

 Ingeagua 
 

Actuaciones mejoras de equipos de la EDAR de Daimiel 
Actuación 11-R: Sistema Informático Ubicado en Edificio de Control 
Actuación 11-S: Sustitución Cinta transportadora ubicada en Reja de Gruesos 
Actuación 11-T: Suministro e Instalación de un Caudalímetro de polielectrolito de deshidratación. 
Actuación 11-U: Horno Mufla 
Actuación 11-V: Espectrofotómetro Laboratorio. 
Actuación 11-W: Tomamuestras: 1 ud. Ubicado en Salida EDAR y 1 Ud. para "Control de Vertidos a Empresas" 

 

3. SITUACIÓN ACTUAL 

La EDAR se localiza en X: 446.237,31 Y: 4.328.156,40 se realizó en 1998 y estaba proyectada para tratar un caudal 
medio diario de agua residual de 3.000 m3/día, pero, debido al gran desarrollo industrial de Daimiel en 2008, fue 
necesario realizar una ampliación de la misma quedando diseñada para una población horizonte de 72.958 
habitantes equivalentes. 

  

 Localización y entrada a la EDAR de Daimiel 

El esquema general de la planta es el siguiente: 

 

 Esquema general de la EDAR de Daimiel 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 6 de 30 
 

 Ingeagua 
 

Las aguas residuales una vez depuradas, son devueltas al medio a través de la Laguna de Navaseca no debiendo 
sobrepasar los siguientes valores límite: 

Parámetro Valor diario máximo (mg/L) Valor diario medio (mg/L) 
DBO5 25 20 
DQO 125 100 
Sólidos en suspensión 35 25 
Fósforo Total 3 2 
Nitrógeno Total 20 15 
Conductividad 2.500  

 

3.1 PROBLEMATICA EQUIPOS DE ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

En relación con el estado actual de la Depuradora de Aguas Residuales de Daimiel, existen equipos que, como 
consecuencia de su antigüedad, en muchos casos han sobrepasado su vida útil, lo que provoca que estos no alcancen 
la eficiencia para la que están diseñados. Esta circunstancia hace que en momentos puntuales se esté al límite de 
conseguir la calidad de los límites marcados por la Autorización de Vertidos, concedida por parte de Confederación 
Hidrográfica del Guadiana al Ayuntamiento de Daimiel, en la Laguna de Navaseca y al Canal de Desagüe (afluente 
margen izquierda del Rio Guadiana) en el T. M. de Daimiel. 

Con la sustitución de los equipos descritos en este proyecto se estima que el rendimiento de estos se incrementaría 
en un 15% y hasta en un 50% para equipos críticos muy deteriorados como la Centrifuga, Bomba de Fangos 
Deshidratados, Soplantes, Membranas del Reactor Biológico, y Puentes Desarenadores - Desengrasadores.: 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL).” 

Documento nº 1: Memoria  
Página 7 de 30 

 

 Ingeagua 
 

 
 Plano EDAR 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL.” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 8 de 30 
 

 Ingeagua 
 

4. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES 

4.1 ACTUACIÓN 11-A: PUENTES DESARENADORES- DESENGRASADORES 

FICHAS ACTUACIONES MEJORAS EQUIPOS DE ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 
Nombre actuación: PUENTES DESARENADORES- DESENGRASADORES 

FICHA Nº 11-A LOCALIZACIÓN X: 446.237,31 Y: 4.328.156,40 
PROBLEMÁTICA ACTUAL 

Presenta los equipos originales año 1998, con estructura muy deteriorada por la corrosión y frecuentes averías en 
bombas extractoras de arenas. Las bombas están descatalogadas. 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN P.E.M. DE LA ACTUACIÓN 30.744,42 € 
Sustitución de Puente barredor para instalar en tanque desarenador- desengrasador, de las siguientes 
características: Tipo: longitudinal.  
Puente: 

 - Disposición: transversal.  
- Longitud aprox.: 8 m.  
- Ancho útil aprox.: 1,75 m. Rail:  
- Tipo: cuadradillo de 50 x 50 mm.  
- Longitud: 2 x 8 m.  

Recogida de flotantes:  
- Tipo: rasquetas suspendidas del puente (2 Uds.) y caja sumergida (1 Uds.).  

Recogida de arenas:  
- Tipo: bombas extractoras de arenas y equipo de difusión de aire. Materiales:  
- Estructura del puente: acero al carbono A 42b galvanizado en caliente.  
- Pasarela: tramex galvanizado.  
- Railes: acero al carbono A 42b.  
- Rasquetas de flotantes: Acero al carbono A 42b galvanizado y neopreno. Tornillería: Acero inox. AISI-304. 
Accionamiento: motorreductor eléctrico. Tipo: monobloc. Según Especificaciones Tecnicas.  

Todo ello instalado y probado, funcionando. 

 
 Zona de actuación, Tanque desarenador- desengrasador 

 
 
  



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL.” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 9 de 30 
 

 Ingeagua 
 

4.2 ACTUACIÓN 11-B: SOPLANTES PRETRATAMIENTO 

FICHAS ACTUACIONES MEJORAS EQUIPOS DE ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 
Nombre actuación: SOPLANTES PRETRATAMIENTO 

FICHA Nº 11-B LOCALIZACIÓN X: 446.237,31 Y: 4.328.156,40 
PROBLEMÁTICA ACTUAL 

Presenta equipo original del año de construcción de la EDAR en 1.998, con elevado nº de horas de funcionamiento. 
Pérdida de eficiencia y modelos descatalogados. 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN P.E.M. DE LA ACTUACIÓN 10.431,14 € 
Instalación nuevos soplantes en la etapa de Pretratamiento (NS= 7.417/8). Todo ello instalado y probado, 
funcionando. 

 
 Zona de actuación, Soplantes de Pretratamiento 

 

  



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL  
“ANTEPROYECTO Nº11. MEJORAS DE LOS EQUIPOS EN LA ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DAIMIEL (CIUDAD REAL.” 
Documento nº 1: Memoria  

Página 10 de 30 
 

 Ingeagua 
 

4.3 ACTUACIÓN 11-C: SUSTITUCIÓN DE 1500 MEMBRANAS EN PARRILLAS DE DIFUSORES 

REACTORES BIOLÓGICOS 

FICHAS ACTUACIONES MEJORAS EQUIPOS DE ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 
Nombre actuación: SUSTITUCIÓN DE 1.500 MEMBRANAS EN PARRILLAS DE DIFUSORES 